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平成17年度の決算の概要と主な  事業を公表します

　平成18年３月31日に旧国見町、旧国東町、旧武蔵
町及び旧安岐町が合併したため、①平成18年３月30
日までのそれぞれ旧４町、広域連合のいわゆる「打
切り決算額」と②３月31日の国東市の「１日会計分
の決算額」、並びに③①と②の決算額を合算した
「通年の決算額」を報告します。
　①旧４町と広域連合の「打切り決算額」は、平成
18年３月30日までの収入と支出の決算額です。
このため、３月31日以降の国東市になってから
大きな収入のあった安岐町、広域連合では、こ

1 歳 入

2 歳 出

3 歳入歳出差引額

区　　　分

市 税
地 方 譲 与 税
地方特例交付金
地 方 交 付 税
分担金負担金
使用料手数料
国 庫 支 出 金
県　支　出　金
財　産　収　入
繰　　入　　金
繰　　越　　金
町　　　　　債
そ　　の　　他
合 　 　 　 計

国 見 町
312,144

65,820
9,251

1,765,864
83,763
32,034

231,821
217,428

13,473
704,351
124,091
218,300

90,650
3,868,990

国 東 町
910,195
126,064

33,128
3,050,236

169,537
99,539

311,766
364,088

70,238
643,599
173,650
253,200
187,862

6,393,102

武 蔵 町
638,843

68,089
16,900

1,538,332
37,274
80,590

126,958
188,298

53,264
647,355

30,755
370,400
387,993

4,185,051

安 岐 町
1,237,527

110,658
49,830

2,035,819
57,554
87,250

195,348
270,499
127,816
679,491
208,461
282,800
157,595

5,500,648

広 域 連 合
0
0
0
0

1,870,877
43,415

0
83,031

0
0

65,026
0

18,417
2,080,766

②（Ｈ18.3.31）
国 東 市

57,058
114,927

0
0

45,067
44,882

692,001
711,157

8,164
43,140

0
2,485,700
1,023,691
5,225,787

③通年の決算額
（①＋②）
3,155,767

485,558
109,109

8,390,251
423,193
387,711

1,557,895
1,834,501

272,955
2,717,937

601,982
3,610,400

907,235
24,454,494

（その他）：利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付金、
　　　　　　自動車取得税交付金、交通安全対策特別交付金、寄附金、諸収入の合計額

平成17年度決算状況

①旧団体打切り決算額（Ｈ17.4.1～Ｈ18.3.30）
（単位：千円）

区　　　分

議　　会　　費
総　　務　　費
民　　生　　費
衛　　生　　費
労　　働　　費
農林水産業費
商　　工　　費
土　　木　　費
消　　防　　費
教　　育　　費
災 害 復 旧 費
公　　債　　費
諸 支 出 金
合 　 　 　 計

国 見 町
68,424

739,651
691,698
380,590

0
252,190

41,495
171,813
143,042
296,950
233,912
534,924

0
3,554,689

国 東 町
107,291

1,174,053
1,158,816

621,465
0

437,614
64,998

502,747
332,489
841,206
164,212
749,870

1,300
6,156,061

武 蔵 町
66,048

746,866
632,170
260,793

719
363,443

12,001
623,679
147,119
274,315

4,506
653,864

0
3,785,523

安 岐 町
78,291

1,391,372
856,507
478,547

0
385,581
172,008
473,145
248,473

1,533,306
28,677

1,096,885
553

6,743,345

広 域 連 合
1,572

58,780
20,793

719,006
0
0
0
0

816,189
0

1,575
648,583

0
2,266,498

②（Ｈ18.3.31）
国 東 市

175
344,262
387,240
191,940

0
179,378

47,308
155,653

6,775
559,448

53,885
1,133

2,585,027
4,512,224

③通年の決算額
（①＋②）

321,801
4,416,582
3,685,635
1,645,225

719
1,618,207

337,811
1,927,038

952,212
3,505,225

486,766
3,685,260
1,158,450

23,740,931

①旧団体打切り決算額（Ｈ17.4.1～Ｈ18.3.30）

区　　　分

歳 入 総 額
歳 出 総 額
歳入歳出差引額

国 見 町
3,868,990
3,554,689

314,301

国 東 町
6,393,102
6,156,061

237,041

武 蔵 町
4,185,051
3,785,523

399,528

安 岐 町
5,500,648
6,743,345

△1,242,697

広 域 連 合
2,080,766
2,266,498
△185,732

②（Ｈ18.3.31）
国 東 市
5,225,787
4,512,224

713,563

③通年の決算額
（①＋②）
24,454,494
23,740,931

713,563

①旧団体打切り決算額（Ｈ17.4.1～Ｈ18.3.30）

　市（町）の事業は、皆さんに納めていただいた税金や国、
県からの補助金、支出金などにより行われています。平成
17年度（通年の決算額ベース）に市（町）にいくらお金が
入ってきて、それが何に使われたのかをお知らせします。

の３月30日現在での歳入歳出差引額はマイナス
になっています。

　②国東市の「１日会計分の決算額」は、平成18年
３月31日とこれに続く４月１日から５月31日まで
の出納整理期間での収入と支出の決算額です。

　③「通年の決算額」は、①と②の決算額を合算す
る際、団体間で重複している収入や支出の費目
は差し引いています。このため、①＋②＝③と
ならない項目があります。

金繰入金964,714（国見277,233、国東283,000、安岐
404,481）、ふるさと振興基金繰入金286,670（武蔵）、
公共施設整備基金繰入金231,328（武蔵）などです。

 市　債
　市債の主なものは、国見・安岐中学校改築事業に
係る義務教育施設整備事業債664,800（国見277,900、
安岐386,900）、同じく一般公共事業債28,000（安岐）、
同 じ く 市 町 村 振 興 資 金179,100（安 岐）の 計
871,900、安岐ケーブルテレビ施設整備事業に係る
過疎対策事業債600,000、同じく市町村振興資金
69,700の計669,700、埋立処分地閉鎖事業に係る一
般公共事業債294,900（広域連合）などです。

 市　税
　市税は、個人市民税701,943（国見81,576、国東
262,315、武蔵135,792、安岐189,624、国東市32,636）、
法 人 税432,988（国 見23,820、国 東76,806、武 蔵
39,450、安 岐289,103、国 東 市3,808）、固 定 資 産 税
1,752,391（国見171,773、国東473,401、武蔵414,442、
安岐684,833、国東市7,943）などが主なものです。

 地方譲与税
　地方譲与税は、国が進める「三位一体改革」の税
源移譲による所得譲与税124,572（国見19,928、国東
48,476、武蔵20,968、安岐35,200）や自動車重量譲与
税244,003（国見34,020、国東57,516、武蔵27,497、
安岐50,899、国東市74,071）などが主なものです。

 地方交付税
　地 方 交 付 税 は、普 通 交 付 税7,747,316（国 見
1,635,833、国 東2,868,674、武 蔵1,365,340、安 岐
1,877,469）と特別交付税642,935（国見130,031、国
東181,562、武蔵172,992、安岐158,350）です。

 国庫支出金
　国庫支出金の主なものは、国見中学校改築事業費
国庫補助金348,448、安岐中学校改築事業費国庫補
助金217,211、公共土木施設災害復旧事業費国庫補
助金111,774（国見74,674、国東37,100）などです。

 県支出金
　県支出金の主なものは、電算システム統合事業に
係る合併推進交付金527,817（国東）、農林水産施設
災害復旧事業費県補助金123,826（国見76,131、国東
33,368、武蔵14,327）、安岐ケーブルテレビ施設整備
事業費県補助金86,019などです。

 繰入金
　繰入金の主なものは、財政調整基金繰入金716,797
（国見157,797、国東318,000、安岐241,000）、減債基

歳 入

一般会計で実施された主な事業
文中の数字は決算額で単位は千円です。また、旧町名、広域連合
は合併前の決算額、国東市とあるのは、合併後の決算額です。

 議会費
　議会費は市議会の運営などに使われています。
　国東町議会50年のあゆみを綴った「議会50年誌編
集事業」（国東1,097）がこの議会費で実施されまし
た。

 総務費
　総務費は市役所の管理業務をはじめ、戸籍、住民
票、選挙、広報、統計調査、交通安全などに関する
幅広い業務に使われています。
「生活路線バス運行費助成事業（総額47,761）」
（路線の運行により生じる赤字分を補てん）
（国見6,001、国東18,920、武蔵4,284、安岐18,556）
「交通安全施設整備事業（総額21,714）」
（ガードレールの設置等）
（国東15,800、武蔵4,130、安岐1,784）
「国勢調査事業（総額16,918）」
（国見3,032、国東6,514、武蔵2,866、安岐4,506）
「ケーブルテレビ施設整備事業」（安岐802,187）
「新市庁舎改修事業」（国東市25,492）
「電算システム統合事業」（国東市606,490）

歳 出


