事業を公表します

市(町)の事業は、皆さんに納めていただいた税金や国、 県からの補助金、支出金などにより行われています。平成 17年度(通年の決算額ベース)に市(町)にいくらお金が 入ってきて、それが何に使われたのかをお知らせします。

平成17年度決算状況

平成18年3月31日に旧国見町、旧国東町、旧武蔵町及び旧安岐町が合併したため、①平成18年3月30日までのそれぞれ旧4町、広域連合のいわゆる「打切り決算額」と②3月31日の国東市の「1日会計分の決算額」、並びに③①と②の決算額を合算した「通年の決算額」を報告します。

①旧4町と広域連合の「打切り決算額」は、平成 18年3月30日までの収入と支出の決算額です。 このため、3月31日以降の国東市になってから 大きな収入のあった安岐町、広域連合では、こ

- の3月30日現在での歳入歳出差引額はマイナス になっています。
- ②国東市の「1日会計分の決算額」は、平成18年 3月31日とこれに続く4月1日から5月31日まで の出納整理期間での収入と支出の決算額です。
- ③「通年の決算額」は、①と②の決算額を合算する際、団体間で重複している収入や支出の費目は差し引いています。このため、①+②=③とならない項目があります。

1歳入

(単位:千円)

区	分	(〕旧団体打切り	② (H18.3.31)	③通年の決算額			
		国 見 町	国 東 町	武蔵町	安 岐 町	広域連合	国東市	(1)+2)
市	税	312,144	910,195	638,843	1,237,527	0	57,058	3,155,767
地方	演譲 与 税	65,820	126,064	68,089	110,658	0	114,927	485,558
地方特例交付金		9,251	33,128	16,900	49,830	0	0	109,109
地方	交付税	1,765,864	3,050,236	1,538,332	2,035,819	0	0	8,390,251
分担	金負担金	83,763	169,537	37,274	57,554	1,870,877	45,067	423,193
使用	料手数料	32,034	99,539	80,590	87,250	43,415	44,882	387,711
国庫	支出金	231,821	311,766	126,958	195,348	0	692,001	1,557,895
見	支 出 金	217,428	364,088	188,298	270,499	83,031	711,157	1,834,501
財産	産 収 入	13,473	70,238	53,264	127,816	0	8,164	272,955
繰	入 金	704,351	643,599	647,355	679,491	0	43,140	2,717,937
繰	越 金	124,091	173,650	30,755	208,461	65,026	0	601,982
町	債	218,300	253,200	370,400	282,800	0	2,485,700	3,610,400
そ	の他	90,650	187,862	387,993	157,595	18,417	1,023,691	907,235
合	計	3,868,990	6,393,102	4,185,051	5,500,648	2,080,766	5,225,787	24,454,494

(その他) : 利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付金、 自動車取得税交付金、交通安全対策特別交付金、寄附金、諸収入の合計額

2 歳出

□ □	Λ		〕旧団体打切り	② (H18.3.31)	③通年の決算額				
	分		国 見 町	国 東 町	武 蔵 町	安 岐 町	広域連合	国東市	(1)+2)
議	会	費	68,424	107,291	66,048	78,291	1,572	175	321,801
総	務	費	739,651	1,174,053	746,866	1,391,372	58,780	344,262	4,416,582
民	生	費	691,698	1,158,816	632,170	856,507	20,793	387,240	3,685,635
衛	生	費	380,590	621,465	260,793	478,547	719,006	191,940	1,645,225
労	働	費	0	0	719	0	0	0	719
農材	水産	業費	252,190	437,614	363,443	385,581	0	179,378	1,618,207
商	I	費	41,495	64,998	12,001	172,008	0	47,308	337,811
土	木	費	171,813	502,747	623,679	473,145	0	155,653	1,927,038
消	防	費	143,042	332,489	147,119	248,473	816,189	6,775	952,212
教	育	費	296,950	841,206	274,315	1,533,306	0	559,448	3,505,225
災暑	害 復 Ⅱ	∃ 費	233,912	164,212	4,506	28,677	1,575	53,885	486,766
公	債	費	534,924	749,870	653,864	1,096,885	648,583	1,133	3,685,260
諸	支 出	金	0	1,300	0	553	0	2,585,027	1,158,450
合		計	3,554,689	6,156,061	3,785,523	6,743,345	2,266,498	4,512,224	23,740,931

③ 歳入歳出差引額

Γ Δ		〕旧団体打切り	② (H18.3.31)	③通年の決算額			
<u></u>	国 見 町	国 東 町	武 蔵 町	安岐町	広域連合	国 東 市	(1)+2)
歳入総額	3,868,990	6,393,102	4,185,051	5,500,648	2,080,766	5,225,787	24,454,494
歳出総額	3,554,689	6,156,061	3,785,523	6,743,345	2,266,498	4,512,224	23,740,931
歳入歳出差引額	314,301	237,041	399,528	△1,242,697	△185,732	713,563	713,563